

# DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres redakcji i administracji:  
BERLIN W., Schillerstrasse 57.  
Telefon: Bismark 7546.

Pocztowe konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

wychodzi codziennie

(prócz niedziel i świąt).

EKSPEDYCJA: Bytom G.-Śl. (Beuthen O.-S.), Kurfürstenstr. 19.

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 1,85 mk.  
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 m. mies.  
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie.

Cena ogłoszeń w Niemczech:  
— Za 1 milimetr ośmiolatowy 10 fenigów. —

Rok XXXIV

Wtorek 1-go lipca 1930

Nr. 149

## Do Matek Naszych.

Wszystkim wiadomo, jak wielki jest brak księży polskich na terenach, zamieszkałych przez lud polski.

Wielu księży wyginęło w wojnie, wielu musiało opuścić swe tereny pracy, pozostało tylko kilku, dzielnie pracujących na niwie kościelnej i społecznej. Wyłonił się też po wojnie brak pieniędzy, nie pozwalający naszej młodzieży przygotowywać się na księży. A co najgorsze, obojętność, obojętność, niedocenywanie wzniesłego ideału i zadania kapłana znacznie zmniejszyły na całym świecie ilość kandydatów do stanu kapłańskiego.

Gdy wierni parafii dawno nieobsadzonej przez proboszcza zwrócili się do pewnego biskupa z prośbą o przyślanie księdza, odpowiedział: „Chcecie, abym wam dał proboszcza, ale skąd go weźmę, kiedy wy nie posyłacie dzieci, bym mógł ich kształcić i wyświęcać na księży?”

Twego syna, matko, wzywa biskup, aby go wyświęcić na kapłana! Przedewszystkiem módl się: „Żniwo jest wielkie, ale robotników mało. Poślij, Panie, robotników do winnicy Swojej!”

Musisz modlić się, matko, o dar powołania dla twego syna i dla synów innych matek. Nie stawiaj przytem Bogu żadnych warunków, módl się z pokorą i z ufnością dziecięcą, zdaj się na wola Boga. On sprawi, co będzie uważał za najlepsze — jak zechce i kiedy zechce.

Powtórze: daj sama dobry przykład swym dzieciom w postępowaniu względem kapłanów: Szanuj ich i broń wobec ludzi słabych w wierze. Dzieci odczuwają to dobrze, jak jesteś usposobiona dla duchowieństwa. W niektórych dzieciach Bóg zasiał nasienie kapłaństwa. Dlaczego nie przyjęło się ono? Niestety — nader często winni temu rodzice lub zły przykład w domu rodzicielskim.

Mów często z dzieckiem o godności i wzniosłości stanu kapłańskiego. Dziecko musi się od ciebie nauczyć czcić i kochać kapłana, jako zastępcę Boga na ziemi. Przedstaw mu, co by się działo na świecie, gdyby księży nie było. Niech zapamięta słowa Chrystusa: „Kto Was przyjmuje, Mnie przyjmuje”.

Nie można pozostawić całego wpływu na dzieci jedynie Bogu. Ty musisz współpracować. Niema potrzeby, nawet nie dobrze jest namawiać dziecko, aby koniecznie obrało stan kapłański, lecz korzystaj z każdej okoliczności, aby mu opowiadać o życiu księży, o ich pracach trudach i pociechach. Ale skoro spostrzeżesz, że syn ma chęć pójść tą drogą, i jeżeli inne warunki temu sprzyjają: czystość serca, zdolności, zaparcie się, miłość Jezusa — ciesz się z nim razem z ciesz się za siebie samą, bo matka, która Bogu wychowa syna dla ołtarza, otrzyma nagrodę dla kapłanów wyznaczoną.

Wiele jest matek, które nie mają synów, albo też synowie nie mają powołania. I one mogą wiele zdziałać, przedewszystkiem modlitwą, prosząc, aby Bóg powołał przy...mniej inne dzieci do kapłaństwa. Jeżeli zaś matka sa...

## Okupacja Nadrenji przestała istnieć!

Berlin. Biuro Wolffa donosi, że międzysojusznicza komisja nadreńska zawiadomiła komisarza rządu Rzeszy dla terenów okupowanych, że z dniem 30 b. m. o godz. 24-tej przestają obowiązywać przepisy o okupacji na terenie, zajmowanym dotychczas przez załogi okupacyjne.

## Nowe podatki w Niemczech.

Berlin. W parlamencie zebrały się połączone komisje rady państwa Rzeszy, celem zaznajomienia się z nowym programem finansowym rządu.

W dłuższym ekspozycji kanclerz podkreślił, że nowy program finansowy wprowadza znaczne zmiany w dotychczasowych projektach finansowych rządu. Rząd obecny już z chwilą objęcia władzy doszedł do odmiennej oceny gospodarczego położenia Niemiec, aniżeli rząd kanclerza Müllera. Wskazując na wzrost bezrobocia w innych krajach, kanclerz podkreślił, że położenie niemieckiego rynku pracy w porównaniu do innych krajów nie jest tak bardzo niekorzystne, jakby mogło się wydawać (!!!). Mimo to rząd, jako podstawę dla swoich obliczeń musiał przyjąć większą liczbę bezrobotnych, niż

przed dwoma miesiącami, a mianowicie 1.600.000 osób. Opracowanie projektów finansowych nie mogło być odraczane.

Następnie p. minister finansów Dietrich omawiał szczegółowo nowy projekt finansowy. Pokrycie deficytu w budżecie na rok 1930, wynoszącego 485 milj. marek, nastąpić ma z wpływów, uzyskanych po przyjęciu nowych ustaw podatkowych m. in. ustawy o t. zw. daninie ofiarnej, w wysokości 2 i pół proc. od dochodów urzędników, która przyniesie ma 135 milj. podatku od niezamężnych, przynoszącego 110 milj., 5 proc. podwyżki podatków od dochodów powyżej 8.000 marek rocznie, dającego 58 milj. oraz oszczędności w poszczególnych pozycjach budżetu w wysokości 100 milj.

## Przemysł przeciw jednostronnej polityce agrarnej

W sprawozdaniu Izby przemysłowo-handlowej w Reimsheid sfery przemysłowej występują przeciwko niemieckiej polityce agrarnej, stwierdzając, że jedna gałąź wtwórczości może korzystać z uprzywilejowanego traktowania tak długo, jak inne gałęzie względnie całe gospodarstwo społeczne na tem nie ucierpi. Jeżeli program agrarny zostanie w całości zrealizowany dzieło umów handlowych podważone będzie na dalszą przyszość i co za tem idzie cała polityka eksportowa przemysłu niemieckiego. Izba wychodzi z założenia, że rolnictwo zwalczając powinno obecny kryzys głównie własnymi siłami, przeprowadzając sze-

roko stosowany program racjonalizacji produkcji, z jednoczesnym dostosowaniem produkcji do potrzeb konsumenta. W takich warunkach rolnictwo liczyć może na poparcie przemysłu i handlu. Izba przem.-handlowa domaga się porzucenia dotychczasowej polityki agrarnej a przedewszystkiem protestuje przeciwko jednostronnemu uwzględnianiu zadań rolnictwa kosztem przemysłu handlu i szerokiej warstw pracujących. Głosy, sfer przemysłowych nie są odosobnione i wskazują na jak egoistycznych, a zwłaszcza politycznych przesłankach opiera się obecna polityka agrarna Rzeszy niemieckiej.

## „Niemcy żyły nad stan!” — wola w parlamencie Stegerwald.

Berlin. W parlamencie Rzeszy min. pracy Stegerwald, starając się wyświetlić przyczyny wielkiego bezrocia, panującego w Niemczech, oświadczył, iż od r. 1924 do r. 1928 wpływało do Niemiec rocznie 3 miljardy obcego kapitału, głównie amerykańskiego.

Od r. 1928 dopływ ten zupełnie ustał.

Podstawową przyczyną bezrobocia jest zastój w ruchu budowlanym, w

którym pracuje teraz o 600.000 mniej, niż w roku poprzednim.

Olbrzymie wrażenie wywołało oświadczenie min. Stegerwalda, znanego przywódcy chrześcijańskich Związków zawodowych, iż „nie można robić ustawicznie polityki socjalnej w sprzeczności z sytuacją gospodarczą i finansową kraju”. „Niemcy żyły ponad stan — wolał w uniesieniu min. Stegerwald — i dlatego utraciły zaufanie kapitału zagranicznego”.

możne mogą dawać środki na kształcenie biednych chłopców, którzy chcieliby zostać kapłanami, a nie mają na to środków.

W ten sposób darują Panu kapłana, który będzie jak gdyby ich księdzem. Czyż to nie piękny, chwalebny uczynek Matki katolickiej! Z miłości ku Chrystusowi dajcie kościołowi dobrych kapłanów!

Powstają polskie szkoły, w których dźwignia nasza wychowuje się w duchu religijnym i poszanowaniu tradycji ojczyści. Oby z nich wyszedł jak najliczniejszy zastęp kapłanów, pracujących w przyszłości dla dobra dusz i chwały Boga i kościoła wspólnie z naszymi szkołami, a dla ludu naszego po dniach ciężkiej udreki zaświatają lepsze dni przyszłości!

## Telegramy.

### Demonstracje nacjonalistyczne.

Berlin. Główny dowódca francuskiej załogi okupacyjnej generał Guillaumat złożył na ręce komisarza rządu Rzeszy dla terenów okupowanych notę, w której protestuje przeciwko manifestacyjnemu wywieszeniu flagi niemieckiej na budynku, sąsiadującym z siedzibą komendy wojska okupacyjnego w Trewirze, niezwłocznie po ściągnięciu flagi francuskiej. Gen. Guillaumat nazwał te manifestacje prowokacją. W odpowiedzi na protest komisarz rządu Rzeszy oświadczył, iż władzom niemieckim nie jest wiadomo o wywieszeniu flagi niemieckiej i że manifestacja ta nie nastąpiła na ich zlecenie. Komisarz przyrzekł wdrożyć w tej sprawie dochodzenia.

### Skandalem lekarskim w Lubece zajęła się prokuratura.

Berlin. Prokuratura w Lubece wytoczyła dochodzenie wstępne przeciw dr. Altstädtowi, prof. Klotzowi, dr. Deyckowi i laborantowi Schlichterowi, w związku z tragicznym wypadkiem szczepionką Calmette'a.

Ostatnio zmarło dwoje dalszych dzieci, tak, że liczba ofiar nieudolnego posługiwania się preparatem Calmette'a wynosi 44. Chorych jest jeszcze 61.

### Mosse kupił „8-Uhr-Abendblatt”.

„Börsenkurier” donosi, że firma wydawnicza Mossego nabywa we śróde resztę udziałów dziennika „8-Uhr-Abendblatt” i została jego jedyną właścicielką. Dotychczasowy wydawca Wiktor Hahn niebawem wystąpi z dziennika.

### Zgon Juliana Ejsmonda.

Zakopane. W niedzielę, dnia 29 b. m. około godz. 4-tej po południu nie odzyskawszy przytomności pomimo troskliwej opieki lekarskiej zmarł Julian Ejsmond, znany literat i poeta, ofiara katastrofy samochodowej w drodze z Morskiego Oka. Pogrzeb odbędzie się w Warszawie w poniedziałek o godz. 3-ciej po południu.

### W Czechosłowacji wzrasta bezrobocie.

Praga. W północno-czeskim okręgu węglowym Most zwolniono z powodu koniecznego ograniczenia pracy 1.100 górników. Również największe czechosłowackie zakłady metalurgiczne w Witkowicach zwolniły dalszych 1.600 robotników.

### Zatarg rosyjsko-japoński.

Tokio. W związku z długotrwałym sporem pomiędzy rybakami japońskimi a władzami rosyjskimi w sprawie prawa połowu na wodach Kamczatki, rosyjski statek patrolowy ostrzeliwał dnia 24 b. m. bez uprzedniego ostrzeżenia, japoński parowiec „Mikunimaru”, znajdujący się na zachodniej stronie Kamczatki. Jeden z członków załogi statku japońskiego został śmiertelnie ranny, reszta została aresztowana. W dniu 26 b. m. jeden z torpedowców japońskich udał się w kierunku Kamczatki.